



Comune di Novate Milanese

Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 279 / 2018

**OGGETTO: MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
COMUNALE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA**

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:

- il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 1, 183, comma 1 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- l'art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
- l'art. 36 co. 2 lett b) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 avente per oggetto "Approvazione bilancio di previsione triennio 2018/2020" ;
- il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000;
- il Decreto Dirigenziale del 2/01/2017 n. 1, ad oggetto "Conferma attribuzione incarico di posizione organizzativa conferma attribuzioni incarichi di posizione organizzativa nei settori "servizi amministrativi e patrimonio", "ambiente-politiche energetiche-suap ", "lavori pubblici - manutenzione ";

Premesso che:

- è necessario provvedere all'esecuzione di lavori di manutenzione della rete di Pubblica Illuminazione comunale, quali la sostituzione delle lampade, degli accessori elettrici, dei motori fotometrici, pali stradali obsoleti o danneggiati, di armature stradali danneggiate dalle intemperie da urti o atti vandalici e sostituzione di segnali stradali luminosi danneggiati ecc. al fine del mantenimento in funzione degli impianti;
- a tal proposito, si è fatto ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione presso il portale della Regione Lombardia (ARCA-SINTEL);

Preso atto che è stato predisposto un progetto di manutenzione composto da:

1. Capitolato Speciale di Appalto;
2. Schema report lavori;
3. Tabella B – consistenza impianti;
4. Elenco prezzi unitari;
5. Duvri;
6. n. 9 Tavole grafiche;
7. QTE – Quadro Tecnico Economico;

nonché i documenti necessari per la presentazione dell'offerta ex art 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (allegati alla presente) da cui si evince un quadro economico di progetto qui di seguito specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

(in conformità alla scheda A paragrafo 2,3 da trasmettere all'Osservatorio)

APPALTO DI: MO DELLA RETE DI P.I. COMUNALE 2018

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(incluso oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura	€	55.000,00
in economia		-
SOMMANO	€	55.000,00

di cui per oneri della sicurezza interni:

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni - somma già compresa in a))

	€	
A corpo	0,00%	€ -
A misura (interni)	4,00%	€ 2.200,00
in economia		€ -
SOMMANO	€	2.200,00

Nota		
Somma		
(da assoggettare a iva 22%)	€	55.000,00
I.V.A. 22%	€	12.100,00

Totale da impegnare per i soli lavori € 67.100,00

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	€	
Allacciamenti a pubblici servizi	€	
Imprevisti	€	975,00
Spese tecniche relative a:		
Progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità e collaudo incorso d'opera e finale	€	-
Spese di progettazione di cui all'art. 92 del D.lgs 163/2006 e succ. mod. ed int.	€	-
Tassa appalti	€	30,00
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	-
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€	-
Iva ed eventuali altre imposte:	€	12.100,00
SOMMANO	€	13.105,00

d) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + c) € 68.105,00

Considerato che:

- la procedura è stata espletata in coerenza a quanto disposto dal predetto art. 36 co. 2 lett. c) del

D. Lgs. 50/2016, attraverso il portale Arca Sintel di Regione Lombardia, giusto Report n. 95774733, agli atti presso l'ufficio tecnico, a cui sono state invitate le seguenti ditte:

1. Accurli S.r.L. impianti elettrici di Via Adda 16 Gorgonzola (Mi);
2. Colman luca SrL di Via Lombardia, 11/B - nembro (Bg);
3. Cantamesse S.r.L. di Via Tiraboschi, 37 – Trescore Balneario (Bg);
4. S.G.E. S.r.L. Via Assunta 61 – Nova Milanese (Mi);
5. Marazzi Angelo – Via Nino Bixio 17 – Bollate (Mi);
6. F.lli Martini Impianti Elettrici Varese S.r.L. - Via Lungolago della Schiranna n. 22 – Varese (Va);
7. Paladino Costruzioni S.r.L. Via Copenaghen n. 30/32 a Seregno (Mb);
8. CO.S.FEN Consorzio Stabile, Via Gianfranco Malipiero, 20 – Milano (Mi);
9. Tecnoelettrica Bragoni S.r.L. - Via Ponchielli n.4 – cernusco sul naviglio (Mi);
10. N.C. Elettrica Società Cooperativa, Via Mossotti n.8 Novara (No);
11. Effeci Tecnoimpianti S.r.L., Viale del lavoro snc, Romano di Lombardia (Bg);

Preso atto che

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato il 10/04/2018 ore 12,00;
- hanno inviato offerte le seguenti ditte:
 1. Colman Luca SrL di Nembro (Bg), che ha offerto uno sconto pari a 35,50%;
 2. Marazzi Angelo di Bollate (Mi), che ha offerto uno sconto pari a 34,86%;
 3. Accurli S.r.L. impianti elettrici di Gorgonzola (Mi), che ha offerto uno sconto pari a 26,89%;

Preso atto, altresì, dei controlli effettuati a seguito della gara in oggetto ed in particolare l'accertamento dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale ai sensi degli ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, giusta autocertificazione pubblicata sulla piattaforma Arca-Sintel di Regione Lombardia, unitamente alla Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva, agli atti dell'ufficio LL.PP. e Manutenzioni;

Visto l'art. 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la procedura per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tramite il portale Arca- Sintel della Regione Lombardia ha generato il report n. 95774733, agli atti presso l'ufficio tecnico, a favore della ditta COLMAN LUCA Srl – via Lombardia snc – Nembro (BG) - P.IVA 03447300165, la quale ha offerto uno sconto pari al 35,50%, pertanto la spesa complessiva per la realizzazione degli interventi scontata ammonta ad € 34.056,00 a cui si sommano gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo pari ad € 2.200,00 per un totale imponibile di € 36.256,00 più IVA 22% pari ad € 7.976,32 per un totale complessivo di € 44.232,32;

Atteso che per la fascia di importo dei lavori posti a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza è previsto un contributo ANAC di € 30,00 per le stazioni appaltanti;

Preso atto del nuovo Quadro Tecnico Economico qui sotto riportato e, aggiornato a seguito dell'aggiudicazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

(in conformità alla scheda A paragrafo 2,3 da trasmettere all'Osservatorio)

APPALTO DI: MO DELLA RETE DI P.I. COMUNALE 2018

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

A misura	€	55.000,00
in economia	€	-
SOMMANO	€	55.000,00

di cui per oneri della sicurezza interni:			
b)	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (costo oneri sicurezza interni - somma già compresa in a))		
	A corpo	0,00%	€ -
	A misura (interni)	4,00%	€ 2.200,00
	in economia		€ -
	SOMMANO		€ 2.200,00
	importo soggetto a sconto		€ 52.800,00
	Sconto offerto: 35,50%	€	18.744,00
	Rimangono:		€ 34.056,00
	A sommare O.I.S.		€ 2.200,00
c)	Assommano (importo contrattuale):		€ 36.256,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
	Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	€	
	Allacciamenti a pubblici servizi	€	
	Imprevisti	€	2.750,00
	Spese tecniche relative a: Progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità e collaudo incorso d'opera e finale	€	-
	Spese di progettazione di cui all'art. 92 del D.lgs 163/2006 e succ. mod. ed int.	€	-
	Tassa appalti	€	30,00
	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	-
	Economie	€	21.092,68
	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€	-
	Iva ed eventuali altre imposte:	€	7.976,32
d)	SOMMANO		€ 31.849,00
	IMPORTO TOTALE PRESUNTO c) + d)		€ 68.105,00

Accertato altresì che:

- il codice CIG assegnato alla presente procedura di gara è il seguente: 74363015B6;
- l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;
- ad intervenuta esecutività della presente determinazione di impegno, si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune ai sensi della L. 190/2012;
- l'esigibilità del presente obbligazione avverrà entro l'esercizio 2018;

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con l'aggiudicazione sopra indicata si intende realizzare il seguente fine:

- procedere all'affidamento di lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione;
- affidare tali lavori mediante contratto con garanzia fidejussoria pari al 10% dell'importo dei lavori sensi dell'art. 103 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come previsto all'art. 29 Garanzia fidejussoria e cauzione definitiva del Capitolato Speciale d'appalto;
- la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell'Area Servizi Generali e alla Persona, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom A. Silari, Responsabile del Settore Lavori Pubblici-Manutenzione;

DETERMINA

1. Di prendere atto che quanto in premessa specificato è parte integrante del presente atto.

2. Di approvare le risultanze di gara, come da report di procedura elaborato dal sistema elettronico Arca/Sintel n° 95774733, agli atti dell'ufficio LL.PP. e Manutenzioni, la proposta di aggiudicazione intercorsa e, per effetto aggiudicare definitivamente a favore della ditta COLMAN LUCA Srl – via Lombardia snc – Nembro (BG) - P.IVA 03447300165, che ha offerto uno sconto pari al 35,50 % sull'importo a base d'asta, pertanto la spesa complessiva per la realizzazione degli interventi scontata ammonta ad € 34.056,00 a cui si sommano gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo pari ad € 2.200,00 per un totale imponibile di € 36.256,00 più IVA 22% pari ad € 7,976,32 per un totale complessivo di € 44.232,32;

3. Di approvare, inoltre, il nuovo Quadro Tecnico Economico aggiornato con gli esiti di gara:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

(in conformità alla scheda A paragrafo 2,3 da trasmettere all'Osservatorio)

APPALTO DI: MO DELLA RETE DI P.I. COMUNALE 2018

b) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

A misura	€	55.000,00
in economia	€	-
SOMMANO	€	55.000,00

di cui per oneri della sicurezza interni:

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

(costo oneri sicurezza interni - somma già compresa in a))

A corpo	0,00%	€	-
A misura (interni)	4,00%	€	2.200,00
in economia		€	-
SOMMANO		€	2.200,00
importo soggetto a sconto		€	52.800,00

Sconto offerto: 35,50%	€	18.744,00
Rimangono:	€	34.056,00
A sommare O.I.S.	€	2.200,00
c) Assommano (importo contrattuale):	€	36.256,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	€	
Allacciamenti a pubblici servizi	€	
Imprevisti	€	2.750,00
Spese tecniche relative a: Progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità e collaudo incorso d'opera e finale	€	-
Spese di progettazione di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/2006 e succ. mod. ed int.	€	-
Tassa appalti	€	30,00
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	-
Economia	€	21.092,68
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€	-
Iva ed eventuali altre imposte:	€	7.976,32
d) SOMMANO	€	31.849,00
IMPORTO TOTALE PRESUNTO c) + d)	€	68.105,00

4. Di impegnare l'onere di € **44.232,32**, come da risultanze di gara, a favore della **COLMAN LUCA Srl** – via Lombardia snc – Nembro (BG) - P.IVA 03447300165, al capitolo 1037440 V Livello 1030215015 – Fattore 2120113015 – Centro 020113 Strade;

5. Di impegnare a favore di Anac – via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 – la somma di € 30,00 per il pagamento della tassa appalti finalizzato all'acquisizione del Cig, con imputazione al cap. 1037440 Bilancio 2018, l'esigibilità di tale spesa avverrà entro l'esercizio 2018;

6. Di prendere atto che l'importo di € **21.092,68**, quale economia di gara, viene stralciato dal Qte e rimesso a disposizione sul capitolo della P.I. - pubblica illuminazione per altri interventi urgenti;

7. Di prendere atto che:

- alla presente procedura è assegnato il codice Cig. 74363015B6;
- l'esigibilità della presente obbligazione avverrà entro l'esercizio 2018;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom A. Silari (Responsabile P.O. del Settore Lavori Pubblici-Manutenzione);

Li, 07/05/2018

IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA

Esercizio 2018

Pagina 1 di 1

PRP - 994 / 2018

E-S	Capitolo/Art.	Imp. / Acc.	Sub-Impegno	Liquidazione	Mandato	Tipo	Importo	Descrizione
S	1037440 / 0	1528 / 2018				Prenotazione	44.232,32	COLMAN LUCA SRL - MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA
S	1037440 / 0	1549 / 2018				Prenotazione	30,00	ANAC - TASSA APPALTI MANUTENZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE



Comune di Novate Milanese

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 279 / 2018

**OGGETTO: MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
COMUNALE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA**

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell'art. 183, comma 7, del TUEL.

Li, 08/05/2018

**IL DIRIGENTE AREA
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
CUSATIS MONICA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L. gs n 82/2005 e s.m.i.)